
１

  新年あけましておめでとうございます。本年もどうぞ宜しくおねがい申し上げます。
  さて、昨年よりの食品値上げ、ガソリン、電気料金等の物価高により私たちの暮らし
はますます厳しくなり、貧困と格差の拡大は大きな課題となっています。
 フードバンクとくしまも本年でやっと10年を迎えますが、食品ロス削減への取り組みを
始め、生活困窮される方々が安全で安心して暮らしていける様に活動を進めてまいりま
す。
 新年に当たり皆様のご健勝、ご活躍を祈念するとともにさらなるご支援、ご協力をお願
し新年のご挨拶と致します。

［月～金  9：00～17：00］

発行：特定非営利活動法人フードバンクとくしま　発行責任者：清田麻利子
発行日：2023年１月12日　
フードバンクとくしまWEBサイト https://foodbank.roukyou.gr.jp/

NPOフードバンクとくしま T E L : ０ ８ ８ - 6 7 9 - 1 9 1 9
徳 島 市 昭 和 町 3 - 3 5 - 2 ヒ ュ ー マ ン ワ ー ク ぴ あ 1 0 5

フードバンクとくしま
FBページも

ご利用ください

年頭のご挨拶

2023年1月12日 2023年1月号

特定非営利活動法人

フードバンクとくしま
ニュース

理事長　清田麻利子

　11月28日に阿波銀行様が、支援物資約50箱をお持ちくだ
さいました。阿波銀号、伊予銀行、百十四銀行、四国銀行が
参加する「四国アライアンスフードドライブ」の活動を通じ
て集めてくださった食品に加えて、徳島県内の上記４行の各
支店で集めた食品をお持ちくださいました。ありがたく越年
支援でつかわせていただきました。まことにありがとうござ
いました。またご報告が遅くなりましたが、6月30日には阿
波銀行様より615,000円のご寄附もいただきました。重ねて
御礼申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　

【報告】阿波銀行様より寄附金をいただき、
フードドライブで集めてくださった支援物資もお届けいただきました！!



２

【報告】11月・12月食品・日用品等寄贈いただいたみなさま
　　　　　　　　まことにありがとうございました！　　　　　　　　

コープブレッドファーム、メーアコルン、さとの雪食品、JA東とくしまあいさい広
場、エコみらいとくしま、JA麻植郡ひまわり農産市、JA徳島市松茂直売所、徳島青
果、ワコー、コープ有機、徳島人生たすけあい家、神山町、解脱会、勝浦町社会福祉
協議会、おしゃべりくまさん、鳴門市市民協働推進課、JAグリーンアグリ板野、消費
者庁新未来本部、徳島農業大学校、徳島生協、マルハ物産、東京海上日動、鳴門ファ
ミリーサポートセンター、㈱大町、末日聖徒イエスキリスト教会、旭食品㈱、大鵬薬
品工業㈱北島工場、㈲うずしお食品、㈲ティーオフィス、キョーエイ、板野東部ファ
ミリーサポートセンター、四国労金労組徳島県支部、徳島県障がい福祉課、阿波銀
行、㈲藤本興産、ライオンズクラブ国際協会336-A地区鴨島キャビネット

【報告】健祥会グループ有志一同様
よりフードドライブで集めた、食品
等を頂きました！!

㈱四電工アグリファーム、徳島健生病院、小松島市、ときわプラザこども室、日本郵
政グループ労働組合徳島連絡協議会、四国電力㈱徳島支店、フジグラン、徳島県勤労
者福利ネットワーク、鳴門市生活自立支援センターよりそい、徳島県社会福祉協議
会、簡易保険加入者協会、ワーカーズコープ、勝浦町社会福祉協議会、つるぎ町社会
福祉協議会、美波町社会福祉協議会、那賀町社会福祉協議会、藍畑小5年生、立正佼成
会、吉野川市、㈱レオパレス21徳島支店、NPO法人あいの里、阿波市ファミリーサポ
ートセンター、徳島カトリック教会、㈱まんまみーあ、あわぎんホール、城之内中・
高、城西高校神山校、NPO太陽と緑の会、コユメヤ、四国岩谷産業㈱、損保ジャパン
株式会社徳島支店、コロコロおばちゃんの会、鳴門渦潮高校、個人の方109名

【報告】11月30日 
阿南支所の開所式を行いました！!

【報告】12月29日 
第10回 生活困窮者越年支援を実施いたしました！

た！まことにあり
がとうございまし
た。越年支援にて
ありがたくつかわ
せていただきま
す！

　感染拡大防止の観点から、本年も事前予約制とし、
申し込みをされた方に支援物資をお渡ししました。申
し込み数は、社会福祉協議会などの支援団体を通して
予約された方が約400名、フードバンクとくしまへ直
接申し込まれた方が約400名。合計約800名の方が申
し込まれ、支援を行うことができました。支援物資の
寄贈、ボランティア等本当に多くの方のご協力によ
り、第10回生活困窮者越年支援を無事に終えることが
できました。ご協力いただいた皆様に心より感謝申し
上げます。本当にありがとうございました。

　12月13日に健祥会グループ有志・一同様より、お
米28キロ、その他食品類22箱の寄贈をいただきまし


